HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

HUYỆN CÔN ĐẢO

Số: 18/CV-HĐND

  V/v đóng góp ý kiến dự thảo Kế hoạch

giám sát và phản biện xã hội, xây dựng

Đảng, Chính quyền của Mặt trận và các

đoàn thể huyện năm 2018.

      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Côn Đảo, ngày 27 tháng 3  năm 2018

                               Kính gửi: Ban Thường trực Ủy  ban MTTQ Việt Nam huyện.

Phúc đáp đề nghị của Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tại Công văn số

292/MTTQ-BTT ngày 20/3/2018; Sau khi nghiên cứu Dự thảo Kế hoạch giám sát và

phản biện xã hội, góp ý xây dựng Đảng, Chính quyền của Mặt trận, các đoàn thể

huyện năm 2018 kèm theo công văn trên, Thường trực HĐND huyện thống nhất với

nội dung dự thảo Kế hoạch, đồng thời có một số ý kiến đề nghị như sau:

1. Về thành phần Đoàn giám sát: đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện khi

thành lập Đoàn mời thêm lãnh đạo của 02 Ban HĐND huyện để cùng tham gia giám

sát.

2. Về công tác phản biện xã hội: khi xây dựng các dự thảo Nghị quyết của

HĐND huyện, nếu có nội dung ảnh hưởng, tác động đến đông đảo nhân dân trên địa

bàn, Thường trực HĐND huyện sẽ đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện có ý

kiến phản biện theo quy định.

3. Về công tác góp ý xây dựng Đảng, Chính quyền: đề nghị Ủy ban MTTQ

Việt Nam huyện trên cơ sở nắm bắt dư luận xã hội, các vấn đề bức xúc trong nhân

dân, nhưng chưa được giải quyết thỏa đáng dẫn đến tình trạng khiếu nại, tố cáo kéo

dài hoặc vượt cấp để tổ chức giám sát hoạt động của các cơ quan Nhà nước trên địa

bàn.

Bên cạnh đó, đề nghị  Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện tiếp tục việc giám sát

thường xuyên hoạt động của đại biểu dân cử đối với các đại biểu HĐND huyện theo

quy định pháp luật và quy chế phối hợp; kịp thời thông báo, phản ánh kết quả giám

sát, kiến nghị của Mặt trận đến Thường trực HĐND huyện để điều chỉnh nếu có vấn

đề xãy ra./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện;

- Các thành viên TTr. HĐND huyện;

- 02 Ban HĐND huyện;

- Đăng Cổng TTĐT của HĐND huyện;

- Lưu VT, TH.

ĐẠT/HĐND/2018

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Minh Nhựt